
Nº 121, terça-feira, 26 de junho de 2018 223ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062600223

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOSSEGO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUINTO ADITIVO. Objeto: PRORROGA VIGENCIA DO
CONTRATO Nº 00051/2015. Fundamento Legal: Tomada de Preços
nº 00005/2015. Vigência: 05.09.2018. Assinatura: 09.03.2018. Partes
Contratantes: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOSSEGO e: MDL
CONSTRUÇÕES LTDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO
DESPACHO DE 20 DE JUNHO DE 2018

Adesão A Registro de Preço nº AD00001/2018
Nos termos dos elementos constantes da respectiva

Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer
da Assessoria Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preço nº
AD00001/2018, que objetiva: Aquisição de veículo de transporte
escolar diário de estudantes da educação básica da rede pública de
ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, e demais entidades
autorizadas a aderir ao programa de acordo com a legislação
especifica vigente, para atender ao Programa Caminho da Escola do
Ministério da Educação; RATIFICO o correspondente procedimento
em favor de: MAN LATIN AMERICA INDUSTRIA E COMEC. DE
VEICULOS LTDA - R$ 228.912,00.

JOSÉ NIVALDO DE ARAÚJO
Prefeito

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2018

Procedimento Licitatório nº 057/2018
O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com

fundamento na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com
alterações posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à
espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes
especificações OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL EM REGIME POR
EMPREITADA GLOBAL PARA REFORMA DA UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE - SEDE DO MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR,
CONFORME TERMO DE ADESÃO, A SER EXECUTADA DE
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
CONSTANTES NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, NO
MEMORIAL DESCRITIVO E PROJETOS PARTE INTEGRANTE
DO EDITAL.

DATA DE ABERTURA: 17 de Julho de 2018 às 09:00 horas
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Empreitada Global - Menor Preço
Global VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$ 162.384,14(Cento e
sessenta e dois mil, trezentos e oitenta e quatro reais e quatorze
centavos)..INFORMAÇÕES: O Edital, Anexos e Pasta Técnica estão
disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br, também podendo ser
retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua
Moisés Lupion nº 1001 - Centro, em Palmital - Paraná, Fone: (42)
3657-1222, de segunda à sexta-feira, no horário de expediente.

Palmital/PR, 25 de Junho de 2018.
VALDENEI DE SOUZA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2018

Procedimento Licitatório nº 059/2018
O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com

fundamento na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações
posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie,
comunica que realizará licitação conforme as seguintes
especificações:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO MICRO-ONIBUS
VAN PARA TRANSPORTE SANITARIO ELETIVO PARA
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS NO ÂMBITO DO SISTEMA
UNICO DE SAÚDE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE
DATA DE ABERTURA: 09 de Julho de 2018 às 14:00 horas
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item.
VALOR GLOBAL : R$ 190.000,00(cento e noventa mil reais).
INFORMAÇÕES:

O Edital e anexos estão disponíveis no site
www.palmital.pr.gov.br, e-mail=licitapalmital@gmail.com também
podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital,
sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 - Centro, em Palmital - Paraná,
Fone: (42) 3657-1222, de segunda à sexta-feira, no horário de
expediente das 08:00hs as 11:30hs das 13:00 as 17:30hs.

Palmital/PR, 25 de Junho de 2018.
VALDENEI DE SOUZA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2018

Procedimento Licitatório nº 060/2018
O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com

fundamento na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações
posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie,
comunica que realizará licitação conforme as seguintes
especificações:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO
AMBULÂNCIA PARA SIMPLES REMOÇÃO PARA
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS COM RISCO DE VIDA NO
ÂMBITO DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE.

DATA DE ABERTURA: 10 de Julho de 2018 às 14:00
horas

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item.
VALOR GLOBAL : R$ 80.000,00(Oitenta mil reais).
INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no

site www.palmital.pr.gov.br, e-mail=licitapalmital@gmail.com
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de
Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 - Centro, em Palmital -
Paraná, Fone: (42) 3657-1222, de segunda à sexta-feira, no horário

de expediente das 08:00hs as 11:30hs das 13:00 as 17:30hs.

Palmital/PR, 25 de Junho de 2018.
VALDENEI DE SOUZA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMIRANTE
DE TAMANDARÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2018

Data limite para abertura da proposta: 13/07/18 às
08h30min.

Data para abertura da sala de disputa: 13/07/18 às
09h00min.

Objeto: "AQUISIÇÃO DE 01(UM) MICRO ÔNIBUS,
ZERO KM, ORIGINAL DE FÁBRICA COMTEMPLADO POR
MEIO DE EMENDA PARLAMENTA DE Nº 30840001 E
PROPOSTA DE Nº 10513.064000/1177-10, para a Secretaria
Municipal de Saúde, conforme ANEXO II do Edital."

Valor Máximo: de R$ 268.333,33 (duzentos e sessenta e oito
mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos).

Local de Abertura: Por meio do endereço eletrônico
www.licitacoes-e.com.br no site do Banco do Brasil, licitação nº
725386. Informações Complementares: O Edital poderá ser retirado
por meio do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br ou no site
da Prefeitura através do Portal da Transparência https://e-
g o v. b e t h a . c o m . b r / t r a n s p a r e n c i a / 0 1 0 3 3 - 0 1 3 / c o n _ l i c i t a c o e s . f a c e s .

Dúvidas através dos telefones: (41) 3699-8655/3699-
8654/3699-8674.

Almirante Tamandaré, 25 de Junho de 2018.
SANDRA MARIA CUMIM

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPORÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2018-SRP

Processo Administrativo nº 079/2018
Pregão Presencial nº 029/2018-SRP nº 022/2018-Menor Preço Lote
OBJETO: Registro de Preços para futuras e parceladas Contratações
de Serviços de Lavagem e Lubrificação (engraxamento) dos veículos
e maquinários da frota municipal, conforme Termo de Referência
Anexo I, deste Edital. Registro de Preços para 12 meses. Valor
máximo da licitação R$ 95.189,15.
ABERTURA: 10/07/2018, as 09h00min, na Sala da Divisão de
Compras e Licitação, situada a Rua Sete de Setembro, nº 21, Centro,
Amaporã - PR.
Edital na íntegra:

O Edital deste processo poderá ser retirado no site
www.amapora.pr.gov.br, a partir de 27/06/2018 até 09/07/2018 às
17:00 hs. Informações fone: (44) 3437-8325.

Amaporã, 22 de junho de 2018.
MAGDA JULIA DO CARMO PEREIRA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2018-

Processo Administrativo nº 084/2018
Pregão Presencial nº 028/2018-SRP nº 021/2018-Menor Preço Lote
OBJETO: Registro de Preços para futuras e parceladas Aquisições
de Lubrificantes, Graxas e Filtros com Prestação de Serviços de
Troca, conforme Termo de Referência Anexo I, deste Edital.
Registro de Preços para 12 meses. Valor máximo da licitação R$
181.969,77.
ABERTURA: 09/07/2018, as 09h00min, na Sala da Divisão de
Compras e Licitação, situada a Rua Sete de Setembro, nº 21, Centro,
Amaporã - PR.

Edital na íntegra:
O Edital deste processo poderá ser retirado no site

www.amapora.pr.gov.br, a partir de 27/06/2018 até 06/07/2018 às
17:00 hs. Informações fone: (44) 3437-8325.

Amaporã, 22 de junho de 2018.
MAGDA JULIA DO CARMO PEREIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2018 - SRP

OBJETO Aquisição de dois veículos zero quilômetro, uma
ambulância e uma van, atendendo a Secretaria Municipal De Saúde.
Critério de julgamento: Menor preço. DISPONIBILIDADE DO
EDITAL: do dia 27/06 à 09/07/2018. PROTOCOLO: Até ás 08h:30m
(oito horas e trinta minutos) do dia 10/07/2018; ABERTURA:
09h:00m (nove) horas do dia 10/07/2018; LOCAL: Prédio da
Prefeitura Municipal de Andirá-PR, Pregoeiro e auxiliares 2017; Rua
Mauro Cardoso de Oliveira,190 - Andirá - Pr.,; Fone/Fax: (43) 3538-
8100, ramal - 117; AQUISIÇÃO DO EDITAL:

Os interessados em participar do certame, poderão retirar
exemplares deste edital diretamente no site do Município de Andirá
www.andirá.pr.gov.br - link - licitações, maiores informações no
Departamento de Licitações e Compras, sito à Rua Mauro Cardoso de
Oliveira, nº 190- Jardim Vésper - Andirá - PR no horário das
08h:00m às 12h:00m. E dás 13h:30m às 17h:00m.

Andirá, 22 de Junho de 2018.
ALLAN PIERRE BARBEZANI

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUCARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2018

MENOR PREÇO - ITEM - COMPRAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR PARA
DISTIBUIÇÃO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL.
VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 1.317.370,00 (Hum milhão,
trezentos e dezessete mil trezentos e setenta reais).
O edital e seus anexos estarão disponíveis a partir do dia 26/06/2018,
no site do Município de Apucarana (www.apucarana.pr.gov.br -
Compras - Licitação-AME).

Data do Protocolo: ATÉ 10 de Julho de 2018 às 09:00
horas.

Data de realização: 10 de Julho de 2018 às 09:30 horas,
ambos no Departamento de Licitação da Autarquia Municipal de
Educação, localizado no Centro Cívico José de Oliveira Rosa, nº 25,
2º andar.

Esclarecimentos: das 08:00 às 18:00 horas, telefone: (43)
3162-4207

Município de Apucarana, 25 de Junho de 2018.
CARLOS ALBERTO GEBRIM PRETO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo: nº 038/2018.
Termo de Credenciamento: nº 247/2018 e 316/2018.
Partes: Município de Arapongas e CENTRO DE ASSISTÊNCIA E
RECUP DE VIDAS MORADA DE DEUS, CNPJ/MF nº.
81.764.532/0001-05 e CENTRO DE RECUP TOXICOMANOS E
ALCOOLATRAS DE N LONDRINA, CNPJ/MF nº.
80.904.808/0001-32.
Objeto: Credenciamento de entidades (pessoas jurídicas)
especializadas em serviços de internamento de pessoas dependentes
de substâncias psicoativas, masculino, feminino, menores de idade
com autorização expressa do pai ou mãe, Ministério Público ou Juiz
da Vara de Infância e encaminhamentos compulsórios, em
atendimento a Secretaria Municipal de Saúde.
Modalidade: Inexigibilidade nº. 003/2018 - Chamamento Público nº.
002/2018.
Valor: R$325.500,00 (trezentos e vinte e cinco mil e quinhentos
reais).
Prazo de Vigência: Até 27/02/2019.
Despacho: Dispenso o procedimento licitatório, a que se refere este
EXTRATO, com base nos artigos n.° 198, inciso I, c/c Art. 199, §1º,
da Constituição Federal de 1988, combinado Art. 24 da Lei Federal nº
8.080/90 e ainda nos termos do Art. 25 caput da Lei n.° 8.666/93.
Autorizado pelo Prefeito Municipal na data de 19/02/2018.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo: nº 124/2017.
Termo de Credenciamento: nº 250/2018.
Partes: Município de Arapongas e R & B CLÍNICA
ODONTOLÓGICA LTDA, CNPJ/MF nº. 23.704.938/0001-98.
Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS DA ÁREA DE
SAÚDE (PESSOAS JURÍDICAS), PARA ATUAREM EM
ATENDIMENTO AMBULATORIAL ODONTOLÓGICO


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-26T00:12:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




